ANEXO I – TABELA III – DEMONSTRATIVO III
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS

EXERCÍCIOS ANTERIORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2014

ESPECIFICAÇÕES VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2015 2016 %

Receita Total 184.782.589 178.617.370 -3,336

Receitas Primárias(I) 173.271.597 167.670.709 -3,230

Despesa Total 184.782.589 178.617.370 -3,340

Despesas Primárias(II) 184.407.447 178.315.771 -3,300

Resultado Primário(I-II) -11.135.850 -10.645.062 -4,410

Resultado Nominal -8.183.144 -7.608.260 -7,030

Dívida Publica
Consolidada

46.030.943 51.291.096 11,43

Dívida Consolidada
Líquida

37.381.405 42.641.721 14,07

*Extraído dos Anexos da LRF dos anos anteriores e as previsões efetuadas dos anos de 2014,2015 e 2016 foi baseado na
estimativa de inflação do período.

MUNICÍPIO DE GASPAR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I – TABELA II – DEMONSTRATIVO II
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
ANEXO DE METAS FISCAIS

2014

ESPECIFICAÇÕES METAS
PREVISTAS

EM 2012

% PIB 2012 % PIB VARIAÇÃO

Valor %

Receita Total 228.864.105 0,134 123.326.042 0,072 105.538.062,62 0,062

Receitas Primárias(I) 196.248.325 0,115 120.428.298 0,071 75.820.027,04 0,044Receitas Primárias(I) 196.248.325 0,115 120.428.298 0,071 75.820.027,04 0,044

Despesa Total 228.864.105 0,134 131.099.243 0,077 97.764.861,66 0,057

Despesas Primárias(II) 227.515.503 0,133 129.927.294 0,076 97.588.209,16 0,057

Resultado Primário(I-II) -31.267.178 -0,018 -9.498.996 -0,006 -21.768.182,12 -0,013

Resultado Nominal -31.656.351 -0,019 8.794.497 0,005 -40.450.848,36 -0,024

Dívida Publica
Consolidada

35.087.199 0,021 4.145.679 0,002 30.941.520,20 0,018

Dívida Consolidada
Líquida

31.937.199 0,019 -11.737.598 -0,007 43.674.796,87 0,026

Fonte:Extraído da Meta Prevista em relatórios da LDO e as Metas Realizadas de 2012, extraído do Anexo LRF arquivado contabilidade

MUNICÍPIO DE GASPAR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I – TABELA IV – DEMONSTRATIVO IV
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXO DE METAS FISCAIS
2014

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

2012 % 2011 % 2010 %

Patrimônio/Capital - - - - - -

Reservas - - - - - -

Resultado 82.135.821,63 100 81.139.041,46 100 74.152.972,49 100Resultado
Acumulado

82.135.821,63 100 81.139.041,46 100 74.152.972,49 100

TOTAL 82.135.821,63 100 81.139.041,46 100 74.152.972,49 100

Linha Resultado Acumulado 2010,2011 e 2012 extraído do Balanço 2010,2011 e 2012 arquivado Contabilidade

MUNICÍPIO DE GASPAR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I – TABELA V – DEMONSTRATIVO V
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE

ATIVOS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2014

RECEITAS REALIZADAS 2012 (a) 2011 (b) 2010(c)

RECEITAS DE CAPITAL –
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

Alienação de Bens Móveis 129,00 94.176,89 4.614,27

DESPESAS EXECUTADAS 2012 (d) 2011 (e) 2010(f)DESPESAS EXECUTADAS 2012 (d) 2011 (e) 2010(f)

APLICAÇÃO DE RECURSOS DA
ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 156,27 100.005,73 162.000,00

SALDO FINANCEIRO 2012 (g)=((Ia-IId)+IIIh) 2011 (h)=((Ib-IIe)+IIIi) (i)=(Ic-IIf)

VALOR(III) 279,85 307,12 6.135,96

MUNICÍPIO DE GASPAR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I – TABELA VI – DEMONSTRATIVO VI
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER

CONTINUADO
ANEXO DE METAS FISCAIS

2014

EVENTOS Valor Previsto para
2014

Aumento Permanente da Receita
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

4.000.000,00

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta (III) = (I+II) 4.000.000,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta(IV)
Novas DOCC